TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI

*

Số 1827-CV/TU
Tổ chức "Ngày hội Đại đoàn kết

toàn dân tộc" năm 2023

   ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Ngãi, ngày 23 tháng 10 năm 2023

Kính gửi: - Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh,

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức

  chính trị - xã hội tỉnh,

- Ban thường vụ các huyện ủy, thị ủy, thành ủy,

"Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc" là sự kiện quan trọng hằng năm

ở khu dân cư, thu hút đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia. Để việc tổ

chức "Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc" năm 2023 ở khu dân cư trên địa

bàn tỉnh đạt kết quả thiết thực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu:

1. Ban thường vụ các huyện ủy, thị ủy, thành ủy

- Chỉ đạo tổ chức thành công "Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc" ở

các khu dân cư với hình thức phù hợp, đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu

quả và huy động được sự tham gia của cán bộ, đảng viên, công chức, viên

chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn. Lồng

ghép việc tổ chức Ngày hội với sơ kết cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết

xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" năm 2023, các hoạt động nhân

tháng cao điểm "Vì người nghèo" năm 2023, hướng đến chào mừng Đại

hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

- Phân công các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp

hành Đảng bộ các huyện, thị xã, thành phố tham dự Ngày hội để trực tiếp

theo dõi, nắm tình hình, lắng nghe tâm tư nguyện vọng của Nhân dân, động

viên Nhân dân tham gia các phong trào thi đua yêu nước ở địa phương.

2. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các cấp chính

quyền, các sở, ban, ngành có liên quan phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam các cấp tuyên truyền, tổ chức tốt Ngày hội; đồng thời, tạo

điều kiện thuận lợi để các khu dân cư trên địa bàn tỉnh tổ chức tốt Ngày

hội.

3. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

- Chỉ đạo tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp

Nhân dân tích cực tham gia "Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc" ở khu

dân cư; tiếp tục phát huy quyền làm chủ theo phương châm "Dân biết, dân

bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng", nhằm khơi dậy

tiềm năng, sức sáng tạo của đoàn viên, hội viên và Nhân dân trong thực

 2

hiện các phong trào thi đua yêu nước, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội

của địa phương.

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chỉ đạo:

+ Xây dựng Kế hoạch tổ chức "Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc"

của tỉnh; hướng dẫn cụ thể việc tổ chức Ngày hội ở khu dân cư, trong đó

chú ý việc chọn nội dung, chủ đề phù hợp để các khu dân cư thực hiện.

+ Phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ; hướng dẫn bình

xét và công nhận các danh hiệu ở khu dân cư; khen thưởng các khu dân cư,

gia đình tiêu biểu.

+ Chủ động liên hệ với các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh

ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh phụ trách địa bàn để thống nhất

thời gian, địa điểm dự "Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc" tại các địa

phương.

4. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo các cơ quan báo chí, truyền thông

đẩy mạnh tuyên truyền về lịch sử, truyền thống vẻ vang của Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam qua các thời kỳ; thường xuyên đưa tin, bài về việc tổ chức

"Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc" ở các địa phương; kịp thời biểu

dương những địa phương, cơ sở tổ chức tốt Ngày hội.

5. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Chấp

hành Đảng bộ tỉnh sắp xếp thời gian, công việc về dự "Ngày hội Đại đoàn

kết toàn dân tộc", tặng quà cho hộ nghèo tại địa bàn được phân công phụ

trách.

6. Giao Ban Dân vận Tỉnh ủy phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh theo dõi, giám sát việc tổ chức "Ngày hội

Đại đoàn kết toàn dân tộc", tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Các đ/c Ủy viên BTV Tỉnh ủy,

- Các CQ chuyên trách tham mưu, giúp việc TU,

- VPTU: CVP, PCVP; P. Tổng hợp,

- Phòng DVCQ và ĐT, BDVTU,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Đinh Thị Hồng Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-23T16:46:37+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Đinh Thị Hồng Minh<DinhThiHongMinh@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-23T16:46:56+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Tỉnh ủy Quảng Ngãi<VanThu@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!